

Município de Irati - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													PREVISÃO ATUALIZADA 2024
	Jan/2024	Fev/2024	Mar/2024	Abr/2024	Mai/2024	Jun/2024	Jul/2024	Ago/2024	Set/2024	Out/2024	Nov/2024	Dez/2024	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.382.586,49	2.792.420,02	2.196.268,79	2.367.760,84	2.740.939,03	2.575.906,61	2.669.604,21	2.365.437,44	2.406.272,41	2.197.759,51	2.455.103,28	3.553.747,15	30.703.805,78	32.805.543,52
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	83.586,91	89.010,19	97.179,80	127.044,75	111.165,03	105.637,31	98.975,63	115.145,79	93.504,60	109.743,32	105.788,89	235.712,28	1.372.494,50	1.537.750,00
IPTU	322,45	6.029,95	13.599,16	25.149,87	22.290,30	4.364,90	3.521,27	4.732,46	778,53	121,33	1.988,62	803,71	83.702,55	70.350,00
ISS	22.133,47	13.997,74	17.598,44	24.464,54	17.146,22	23.836,46	14.750,10	28.007,70	20.554,95	37.905,17	19.415,09	43.343,30	283.153,18	319.900,00
ITBI	23.026,89	1.804,86	5.100,00	3.826,77	2.000,00	14.373,54	18.380,75	16.440,85	12.050,70	5.854,25	20.473,20	5.406,13	128.737,94	125.000,00
IRRF	35.723,09	54.573,64	41.356,58	47.751,23	59.084,25	58.732,35	59.829,34	62.986,99	55.042,71	62.594,66	58.118,66	182.528,72	778.322,22	869.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.381,01	12.604,00	19.525,62	25.852,34	10.644,26	4.330,06	2.494,17	2.977,79	5.077,71	3.267,91	5.793,32	3.630,42	98.578,61	153.500,00
Contribuições	0,00	3.612,13	4.014,66	4.269,62	3.690,84	3.690,84	0,00	5.685,36	4.308,26	3.028,27	3.206,80	10.362,99	45.869,77	40.000,00
Receita Patrimonial	35.293,87	35.673,34	32.140,44	31.301,16	39.443,49	76.520,29	53.111,97	53.927,86	45.972,45	37.063,16	43.697,71	47.310,41	531.456,15	152.050,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	30.743,39	32.092,24	28.683,58	24.773,06	27.314,70	36.494,23	40.537,41	40.877,83	39.793,93	43.937,24	69.837,14	41.099,62	456.184,37	148.500,00
Outras Receitas Patrimoniais	4.550,48	3.581,10	3.456,86	6.528,10	12.128,79	40.026,06	12.574,56	13.050,03	6.178,52	-6.874,08	-26.139,43	6.210,79	75.271,78	3.550,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	73.916,28	116.862,48	118.963,35	107.445,11	108.514,61	79.955,89	91.500,21	68.676,88	66.509,36	83.235,48	80.095,90	87.690,48	1.083.366,03	1.135.450,00
Transferências Correntes	2.163.628,91	2.547.115,07	1.943.828,01	2.097.545,55	2.477.982,53	2.309.959,75	2.425.873,87	2.121.812,94	2.195.701,72	1.961.844,67	2.222.313,98	3.168.119,68	27.635.726,68	29.927.168,52
Cota-Parte do FPM	1.173.665,28	1.595.892,52	994.951,46	1.043.558,60	1.214.047,39	1.303.684,47	1.412.653,09	1.105.080,20	1.150.786,35	962.614,83	1.232.190,93	1.987.686,66	15.176.811,78	17.806.468,52
Cota-Parte do ICMS	663.861,70	622.438,15	609.032,96	673.529,05	629.084,70	657.627,27	643.287,42	643.814,62	670.153,80	647.725,48	682.210,89	723.109,35	7.865.875,39	7.600.000,00
Cota-Parte do IPVA	23.031,28	30.059,12	36.055,41	41.303,05	50.540,39	48.055,19	51.902,73	32.052,16	46.311,90	43.998,15	13.111,60	6.198,99	422.619,97	450.000,00
Cota-Parte do ITR	6,19	26,30	30,04	58,30	15,54	115,87	42,84	327,50	1.886,50	1.685,29	31,15	0,00	4.225,52	1.000,00
Transferências da LC 61/1989	5.899,95	6.136,27	7.209,01	6.234,35	6.561,87	8.245,43	7.288,24	9.893,56	10.875,70	7.383,84	8.200,02	9.626,82	93.555,06	65.000,00
Transferências do FUNDEB	176.902,59	172.738,45	160.494,24	174.525,55	161.971,28	174.891,01	161.940,82	167.803,71	166.566,28	166.066,52	172.556,68	183.409,59	2.039.866,72	2.030.000,00
Outras Transferências Correntes	120.261,92	119.824,26	136.054,89	158.336,65	415.761,36	117.340,51	148.758,73	162.841,19	149.121,19	132.370,56	114.012,71	258.088,27	2.032.772,24	1.974.700,00
Outras Receitas Correntes	26.160,52	146,81	142,53	154,65	142,53	142,53	142,53	188,61	276,02	2.844,61	0,00	4.551,31	34.892,65	13.125,00
DEDUÇÕES (II)	234.733,02	319.178,48	198.990,25	208.711,70	242.809,46	260.736,87	168.976,05	221.016,02	180.595,81	192.522,93	246.438,16	276.619,10	2.751.327,85	3.160.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	234.733,02	319.178,48	198.990,25	208.711,70	242.809,46	260.736,87	168.976,05	221.016,02	180.595,81	192.522,93	246.438,16	276.619,10	2.751.327,85	3.160.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.147.853,47	2.473.241,54	1.997.278,54	2.159.049,14	2.498.129,57	2.315.169,74	2.500.628,16	2.144.421,42	2.225.676,60	2.005.236,58	2.208.665,12	3.277.128,05	27.952.477,93	29.645.543,52
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.147.853,47	2.473.241,54	1.997.278,54	2.159.049,14	2.498.129,57	2.315.169,74	2.500.628,16	2.144.421,42	2.225.676,60	2.005.236,58	2.208.665,12	3.277.128,05	27.952.477,93	29.645.543,52
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	22.276,00	19.768,00	19.768,00	19.768,00	19.768,00	19.768,00	19.768,00	19.768,00	19.768,00	19.768,00	19.768,00	39.536,00	259.492,00	0,00
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

29/01/2025

Município de Irati - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO/2024 A DEZEMBRO/2024

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES													PREVISÃO ATUALIZADA 2024
	Jan/2024	Fev/2024	Mar/2024	Abr/2024	Mai/2024	Jun/2024	Jul/2024	Ago/2024	Set/2024	Out/2024	Nov/2024	Dez/2024	TOTAL (ÚLT. 12 MES.)	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)	2.125.577,47	2.453.473,54	1.977.510,54	2.139.281,14	2.478.361,57	2.295.401,74	2.480.860,16	2.124.653,42	2.205.908,60	1.985.468,58	2.188.897,12	3.237.592,05	27.692.985,93	29.645.543,52

Fonte:

Irati, 29/01/2025